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Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ)

Priimti PMĮ pakeitimai, kuriais pratęstos pelno mokesčio lengvatos kino gamybai ir
investiciniams projektams – iki 2028 m. gruodžio 31 dienos.

Įsigalioja nuo 2024 m. sausio 1 d.

Dėl tikslinių teritorijų

Atnaujintas Tikslinių teritorijų sąrašas, į jį įtraukiant Rusijos Federaciją.

VMI atkreipia dėmesį, kad tikslinių teritorijų sąrašas svarbus taikant Pelno mokesčio įstatyme
bei Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme įtvirtintas mokestines lengvatas, apskaičiuojant ir
apmokestinant pozityviąsias pajamas, pripažįstant pajamas ir sąnaudas bei naikinant dvigubą
apmokestinimą.

Įsigaliojo nuo 2023 m. gruodžio 1 d.

Dėl akcizų grąžinimo

Nauja redakcija išdėstytas įsakymas „Dėl akcizų grąžinimo“.

Be kita ko, nustatyta, kad asmuo, norėdamas susigrąžinti (įskaityti) akcizus taisyklių nustatyta
tvarka, prašymą susigrąžinti akcizus gali pateikti tik elektroniniu būdu VMI portalo e. VMI
autorizuotų elektroninių paslaugų srityje Mano VMI.

Įsigalioja nuo 2024 m. sausio 1 d.

Dėl duomenų apie tarptautines mokėjimo operacijas

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl duomenų apie tarptautines mokėjimo operacijas
kaupimo, saugojimo ir teikimo taisyklių patvirtinimo“.

Pakeitimai atlikti atsižvelgiant į netikslų 2020 m. vasario 18 d. Tarybos direktyvos 2020/284
„kuria dėl tam tikrų reikalavimų mokėjimo paslaugų teikėjams nustatymo iš dalies keičiama
Direktyva 2006/112/EB“ 243b str. 2 d. 2 pastraipos vertimą į lietuvių kalbą.

Atsižvelgiant į tai, kad originalioje minėtos direktyvos nuostatoje minimas ne mokėtojas, o
gavėjas, taisyklių pakeitimu užtikrintas tinkamas nuostatos traktavimas ir taikymas.

Įsigaliojo nuo 2023 m. gruodžio 12 d.
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https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f5d1889097ec11eea5a28c81c82193a8


Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Metinės gyventojo (šeimos) turto deklaracijos formos ir
jos užpildymo, teikimo ir tikslinimo taisyklių patvirtinimo“.

Taisyklės pakeistos, siekiant suderinti jų nuostatas su Rinkimų kodekso nuostatomis,
nustatančiomis aukas savarankiškam politinės kampanijos dalyviui teikiančių gyventojų
prievolę deklaruoti pajamas. Aukotojų pajamų deklaravimo tvarka Rinkimų kodekse nėra
aptarta, todėl, siekiant užtikrinti sklandų politinių kampanijų finansavimą ir vadovaujantis
Mokesčių administravimo įstatymo 77 straipsnio nuostatomis, taisyklėse aptariama, kad aukas
teikiantys gyventojai pajamas deklaruoti gali tiek metinėje pajamų mokesčio deklaracijoje, tiek
turto deklaracijoje. Kandidatai vienmandatėje rinkimų apygardoje ir referendumo iniciatoriai
turimas lėšas turi deklaruoti turto deklaracijoje.

Taip pat, siekiant suderinti taisyklių nuostatas su Politinių organizacijų įstatymo nuostatomis,
pripažintos netekusiomis galios Taisyklių nuostatos, susijusios su politinių organizacijų narių,
sumokėjusių didesnį nei 360 eurų nario mokestį, šeimos narių prievole deklaruoti turtą.

Taisyklės taip pat patikslintos, atsižvelgiant į tai, kad pagal Gyventojų turto deklaravimo
įstatymo pakeitimą nuo 2024 m. sausio 1 d. kandidatams į valstybės tarnautojų pareigas
nebelieka prievolės deklaruoti turtą.

Įsigaliojo nuo 2023 m. gruodžio 12 d

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro

VMI pakeitė GPMĮ 9 straipsnio komentarą ir iki šiol vyravusią praktiką, kad važinėjimas
darbdavio automobiliu tik į darbą ir iš darbo nėra vertinamas, kaip automobilio naudojimas
asmeniniais tikslais, t. y. atnaujintame komentare nurodoma, kad važinėjimas automobiliu iš
darbo į namus / iš namų į darbą vertinamas kaip automobilio naudojimas asmeniniais tikslais.
Automobilio laikymas prie namų nėra vertinamas kaip automobilio naudojimas asmeniniais
tikslais tik tuo atveju, kai darbuotojas atliekant tokias darbo funkcijas, kurios gali pareikalauti jo
išvykimo šiuo automobiliu į darbą bet kuriuo paros metu ar pan.

Dėl Akcizų įstatymo komentaro

VMI atnaujino Akcizų įstatymo 43 straipsnio (specialūs atvejai, kai energiniai produktai
atleidžiami nuo akcizų) komentarą.

Komentare VMI atnaujino išaiškinimus dėl akcizo taikymo laivų degalams, taip pat pakeitė
pavyzdžius.

Dėl metinės turto deklaracijos

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/c5ef09f097eb11eea5a28c81c82193a8
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/GPM%C4%AE_9_str_komentaro_pakeitimas_vazinejimas_namo.pdf/6b5c7b84-170d-136e-dc71-cf57e749f24b?t=1701951699922
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/43_str.%28komentaras%29.pdf/8b841171-0079-baa8-62a8-fa527ea22e04?t=1702454730402


VMI, siekdama suformuoti nuoseklią poziciją dėl darbdavio patiriamų išlaidų apmokant
darbuotojo namų ūkyje suvartotą elektros energiją darbdavio elektromobiliui įkrauti, pateikė
paaiškinimą dėl įmonės elektromobilio pakrovimo darbuotojo namuose išlaidų pripažinimo.

Paaiškinime nurodoma, kad elektros energijos tiekėjas turi išrašyti atskirą PVM sąskaitą faktūrą
darbdaviui už suteiktas tarnybinio elektromobilio įkrovimo paslaugas, kurioje matomas tik
tarnybiniam elektromobiliui skirtas įkrauti elektros energijos kWh kiekis padaugintas iš
darbuotojo namų ūkio elektros energijos tarifo.

Be to, VMI nurodo, kad darbdaviui pagal sudarytą trišalę sutartį su elektros energijos tiekėju
tiesiogiai apmokėjus nepriklausomam tiekėjui už tarnybinio (įmonės) elektromobilio įkrovimo
darbuotojo namuose sunaudotą elektros energiją, kuri sunaudota darbdavio reikmėms,
nelaikoma darbuotojo naudai patirtomis išlaidomis ir nepripažįstama gyventojo pajamomis,
gautomis natūra.

Visgi, nauda (pajamos natūra), kurią darbuotojas gauna asmeniniais tikslais naudodamas
darbdaviui priklausantį elektromobilį, neatsižvelgiant į tai, kad elektromobiliai degalų
nenaudoja (jų baterija įkraunama elektra), gali būti įvertinama, vadovaujantis Gyventojų pajamų
mokesčio įstatymo 9 straipsniu ir Pajamų, gautų natūra, įvertinimo tvarkos aprašo nuostatomis.

VMI pranešimai

Dėl įmonės elektromobilio pakrovimo

VMI informuoja, kad PVM įstatymo 19 str. 3 dalyje nustatytas lengvatinis 9 proc. PVM tarifas
restoranų, kavinių ir panašių maitinimo įstaigų teikiamoms maitinimo paslaugoms ir išsinešti
tiekiamam maistui, išskyrus alkoholinius gėrimus ir paslaugas ar paslaugų dalis, kurios
susijusios su alkoholiniais gėrimais, galioja iki 2023 m. gruodžio 31 d., t. y. lengvatinis 9 proc.
PVM tarifas taikomas aukščiau nurodytoms maitinimo paslaugoms, suteiktoms iki 2023 m.
gruodžio 31 d.

Dėl lengvatinio PVM tarifo

Pristatytas pakoreguotas Minimalaus subjektų grupių apmokestinimo lygio užtikrinimo
įstatymo (MALĮ) projektas.

Kaip nurodoma projekto aiškinamajame rašte, turimais duomenimis, Lietuvoje įsikūrusių
subjektų grupių, kurios nuo 2023 m. gruodžio 31 d. pateks į direktyvos taikymo apimtį,
pagrindinių patronuojančių subjektų skaičius neviršys 5, todėl, siekiant teisinio tikrumo, kartu
sumažinant neproporcingos mokesčių administravimo naštos riziką, MALĮ projektu siūloma
perkelti ir įgyvendinti dalį direktyvos nuostatų, t. y. nuostatas, būtinas užtikrinant tinkamą
direktyva nustatomų tarptautinio apmokestinimo principų veikimą ES lygiu, o pagrindinių
tarptautinių apmokestinimo taisyklių taikymą Lietuvoje atidėti (ne ilgesniam nei 6 metų
laikotarpiui).

Projektai

Dėl minimalaus subjektų grupių apmokestinimo lygio 
užtikrinimo

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/AVMI_informacinis_elektromobiliai_paskelbti.pdf/015965ac-f241-309f-ae3c-ca45784020dc?t=1702536348605
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/RM-41786.pdf/4d3bbcf2-141c-100c-9375-fcebe979161d?t=1702033503365
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/4790fe10926911eea791d94269904d9b?positionInSearchResults=147&searchModelUUID=b345ab54-c779-4331-9e54-94368eaeac32


Parengtas VMI viršininko įsakymo projektas, kuriuo nauja redakcija išdėstomas įsakymas „Dėl
užsienio apmokestinamųjų asmenų prašymų grąžinti jų Lietuvos Respublikoje sumokėtą
pridėtinės vertės mokestį“.

Atsižvelgiant į nuostatas, numatytas Tarybos direktyvoje (ES) Nr. 2017/2455 bei Tarybos
direktyvoje (ES) 2019/1995, kuriose yra įtvirtinamas tik elektroninis prašymų grąžinti PVM
pateikimo būdas, yra keičiamos Už Europos Sąjungos teritorijos ribų įsikūrusio
apmokestinamojo asmens prašymo grąžinti pridėtinės vertės mokestį FR0445 formos
užpildymo taisyklės.

Parengtas PVMĮ 19 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma numatyti lengvatinį 5% PVM
tarifą Lietuvos Respublikos teritorijoje parduodamiems vaisiams, uogoms ir daržovėms.

Be to, projekte numatyta, kad atsakomybė netaikoma už šio įstatymo pažeidimą, padarytą
finansiniais metais, kurie prasideda iki 2026 m. gruodžio 31 d. 16 ir baigiasi iki 2028 m. birželio
30 d., jeigu VMI (jos pareigūnams) apmokestinamasis subjektas įrodo, kad jis dėjo visas
pastangas, kad būtų laikomasi šio įstatymo reikalavimų.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ)

Parengtas MATĮ pakeitimo projektas, kuriuo siūloma įtvirtinti mokestį už aplinkos teršimą
sąvartyne šalinamų atliekų sluoksnių perdengimui naudojamomis medžiagomis.

Siūloma numatyti, kad tiek medžiagų naudojimas tarpiniams sąvartynų sluoksniams perdengti,
tiek atliekų šalinimas yra apmokestinamas vienodu aplinkosauginiu mokesčiu – 50 Eur/t. Be
to, MATĮ projektu siūloma įtvirtinti nuostatą, kad tiek mokestis už aplinkos teršimą sąvartyne
šalinamomis atliekomis, tiek sąvartyne šalinamų atliekų sluoksnių perdengimui naudojamomis
medžiagomis paskirstomas taip:

➢ 30 proc. įskaitoma į valstybės biudžetą;

➢ 70 proc. įskaitoma į regionų savivaldybių biudžetą pagal maisto atliekų atskiro surinkimo ir
perdirbimo užduočių proporcingą įgyvendinimą aplinkos ministro nustatyta tvarka.

Dėl Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo (MATĮ)

Dėl užsienio apmokestinamųjų asmenų prašymų grąžinti jų 
Lietuvos Respublikoje sumokėtą PVM

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/02dbcb71927211eea70ce7cabd08f150?positionInSearchResults=134&searchModelUUID=b345ab54-c779-4331-9e54-94368eaeac32
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/a39e881092ac11eea70ce7cabd08f150?jfwid=162bh1b5ee
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/a425f130935411eea70ce7cabd08f150?positionInSearchResults=81&searchModelUUID=b345ab54-c779-4331-9e54-94368eaeac32


Parengtas VMI viršininko įsakymo projektas, kuriuo keičiamos įsakymas „Dėl Prašymo pervesti
pajamų mokesčio dalį paramos gavėjams (ir) arba politinėms partijoms FR0512 formos
užpildymo ir pateikimo taisyklių patvirtinimo“.

Pakeitimais:

➢ pakeista Prašymo pervesti pajamų mokesčio dalį paramos gavėjams (ir) arba politinėms
partijoms FR0512 formos versija (tvirtinama 5 versija);

➢ paramos gavėjų sąrašas papildomas užsienyje esančiomis lietuvių bendruomenėmis,
kitomis lietuviškomis įstaigomis ar organizacijomis, kurios gali būti paramos gavėjais pagal
Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą;

➢ pateikiama nuoroda į 2024 m. sausio 1 d. įsigaliosiantį VMI viršininko 2023 m. lapkričio 17 d.
įsakymą Nr. VA-84 „Dėl Dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo pagal
Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą paramos gavėjams ir politinėms
organizacijoms tvarkos aprašo patvirtinimo“.

Dėl Prašymo pervesti pajamų mokesčio dalį paramos 
gavėjams

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/fe909280934811eea70ce7cabd08f150?positionInSearchResults=126&searchModelUUID=b345ab54-c779-4331-9e54-94368eaeac32

